
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  194 DEL  30/12/2021

OGGETTO: Autorizzazione alla proroga fino al 28.02.2022 dei contratti a tempo determinato e parziale
per l’assunzione di n. 2 istruttori amministrativi cat. C.

L'anno 2021 e questo giorno 30 del  mese di  dicembre alle ore  12:25 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Claudia Casarano.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che con propria precedente deliberazione n. 22 del 03/03/2021 si procedeva alla modifica al 
regolamento comunale per la disciplina dei concorsi e delle altre procedure di assunzione al fine di procedere 
all’utilizzo, previo accordo, delle graduatorie di concorsi pubblici approvate da altri enti;

ATTESO che:

-  al  fine  di  sopperire  alle  necessità  degli  Uffici,  nelle  more  della  realizzazione  delle  procedure  di 
reclutamento  previste  nella  programmazione  triennale  del  fabbisogno,  approvata  con deliberazione della 
G.C. n. 1 del 14/01/2021, e per sopperire temporaneamente alle strutturali carenze di organico,  in virtù dei 
criteri  fissati  e  delle  procedure  stabilite  con  le  suddette  norme  regolamentari,  con  propria  precedente  
deliberazione n.  54 del  4/05/2021,  per le motivazioni  ivi  contenute,  si  procedeva all’approvazione dello 
schema di convenzione per utilizzo della graduatoria del concorso pubblico per Istruttore amministrativo – 
Categoria giuridica c, posizione economica c1, approvata dal Comune di Nociglia per assunzioni a tempo 
determinato e parziale fino al 31/12/2021;

- in esecuzione alla suddetta deliberazione ed in relazione alle disponibilità pervenute dagli idonei collocati  
in graduatoria, con determinazione del Responsabile Settore Economico-Finanziario e Personale N. RG 437 
del 14/05/2021 si procedeva all’assunzione a tempo parziale (12h settimanali) e determinato di n. 2 istruttori 
amministrativi cat.c1 mediante utilizzo graduatoria di concorso pubblico di altro ente, per il periodo dal 
18/05/2021 al 31/12/2021;

PRESO ATTO, dunque, che i rapporti di lavoro a tempo determinato e parziale attivati con gli istruttori 
amministrativi Umberto Totaro e Federica De Donno sono in scadenza al 31/12/2021;

VISTA la  nota  prot.  0020161  del  24/12/2021,  in  atti,  con  la  quale  la  Dott.ssa  Maria  Rita  Del  Prete, 
Responsabile  del  Settore  Affari  Generali  in  cui  sono incardinati  i  dipendenti  suddetti,  manifestava  alla 
Giunta la necessità di prorogare i contratti di lavoro in essere, nelle more dell’espletamento delle attività  
concorsuali in corso ovvero fino all’assunzione di nuove determinazioni sul fabbisogno di personale, allo  
scopo di  garantire  lo  svolgimento  delle  normali  attività  e  compiti  dell’ufficio  ed  in  considerazione  del  
notevole carico di lavoro e della ridotta dotazione organica del Settore di riferimento;

RICHIAMATE la deliberazione della G.C. n. 1 del 14/01/2021 avente ad oggetto “Adozione del piano 
triennale dei fabbisogni del personale 2021 – 2023” e la successiva deliberazione di Giunta Comunale n. 149 
del 18/10/2021 avente ad oggetto “Modifica del Piano triennale dei fabbisogni del personale 2021 – 2023 e  
rideterminazione della dotazione organica dell’Ente”;

DATO ATTO che nel Piano dei fabbisogni per gli anni 2021-2023 è fatta salva la possibilità per tutti i  
Settori di ricorrere al lavoro flessibile in ragione delle esigenze di servizio;

RITENUTO,  nelle  more  della  conclusione delle  attività  concorsuali  in  corso e  già  programmate  per  il  
triennio  2021-2023,  nonché  in  attesa  di  procedere  alle  nuove  determinazioni  inerenti  il  programma  dei 
fabbisogni  di  personale  2022-2024,  tenuto  conto  altresì  della  capacità  finanziaria  dell’Ente,  di  poter 
autorizzare un utilizzo dei suddetti  rapporti  di lavoro flessibile con gli  istruttori  amministrativi  Umberto  
Totaro e Federica De Donno per un ulteriore bimestre, fino al 28.02.2022;

RICHIAMATO l’art. 92 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che “Gli enti locali possono costituire  
rapporti di lavoro a tempo parziale e a tempo determinato, pieno o parziale, nel rispetto della disciplina  
vigente in materia. I dipendenti degli enti locali a tempo parziale, purché autorizzati dall'amministrazione di  
appartenenza, possono prestare attività lavorativa presso altri enti”.

VISTE le note prot. 20246 del 28/12/2021 e prot. 20248 del 28/12/2021 con le quali questo Ente ha richiesto  
rispettivamente:

-  al  Comune  di  Presicce-Acquarica  (Comune  di  attuale  appartenenza  del  dipendente  Umberto 
Totaro)  l’autorizzazione a prorogare il suddetto contratto di lavoro preso il nostro Ente fino al 28.02.2022, a 
tempo parziale (12 h settimanali) ai sensi dell’art. 92 del D.Lgs. n. 267/2000;

-  al  Comune  di  Nociglia  la  disponibilità  a  concedere  ulteriormente  l’utilizzo  della  graduatoria  

Pag. 2 di 4



suddetta dal 1.1.2022 al 28.02.2022;

ATTESO che con note pec prot. 21440 del 29/12/2021 del Comune di Presicce-Acquarica e nota pec del  
28/12/2021 del Comune di Nociglia, i suddetti Comuni hanno trasmesso le relative autorizzazioni; 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto resi da 
parte del  Responsabile del  Settore Economico-Finanziario e Personale, ai  sensi  dell’art.  49 del  D.lgs. n.  
267/2000;

Tutto ciò premesso, con voti unanimi resi nelle forme di legge,

DELIBERA

DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

DI AUTORIZZARE, nelle more della conclusione delle attività concorsuali in corso e già programmate per 
il triennio 2021-2023, nonché in attesa di procedere alle nuove determinazioni inerenti il programma dei  
fabbisogni di personale 2022-2024, tenuto conto altresì della capacità finanziaria dell’Ente, la proroga dei  
contratti per l’utilizzo dell’attività lavorativa degli istruttori amministrativi C1 Umberto Totaro e Federica De 
Donno per un ulteriore bimestre, fino al 28.02.2022;

DI DEMANDARE al  Responsabile  Settore  Economico-Finanziario  e  Personale  l’adozione  degli  atti 
necessari all’assunzione a tempo parziale (12h settimanali) e determinato degli istruttori amministrativi cat.  
C1 Dott. Umberto Totaro, dipendente del Comune di Presicce-Acquarica ai sensi dell’art. 92 del TUEL,   e 
Dott.ssa Federica De Donno, alle stesse condizioni previste nella convenzione stipulata con il Comune di  
Nociglia per l’utilizzo della graduatoria vigente presso l’Ente, fino al 28.02.2022;

DI  DICHIARARE,  con  separata  e  unanime  votazione,  la  presente  deliberazione  immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, co. 4 del D.Lgs. n. 267/2000.

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott. Benvenuto Bisconti                                                                                      f.to Dott. Bisconti

Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Bisconti Benvenuto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott.ssa

Claudia Casarano 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
03/01/2022, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                      f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 4 di 4


